25. Potest hoc cornu mentis affectus ostendi. Quod certe cornu impleri præcipitur, quia perfecte debet Redemptoris nostri unctio, id est sanctificatio, ante sciri quam sufficienter valeat prædicari. Cornu ergo impletur, quando bene sanctitas Redemptoris agnoscitur. Et pleno cornu ungitur, quando optime

^c Vatic. et Gussanv., *post hoc cornu, ubi omnino deficit sensus*.

prædicatur. Nam Joannes quia prædicando ungere A venerat, quasi cornu implevit sciendo; ut eum ungere bene loquendo potuisset. Si autem bene scire impletionem volumus, audiamus quod in Evangelio dicitur : *Factum est verbum super Joannem Zachariæ filium in deserto (Luc. iii, 2)*. Cornu ergo pleno eum unxit, qui perfecte prius a verbo doctus est quam verbi divinitatem et assumptam hominis naturam loqui potuisset. Sed veniens, in manu vitulum habuit; quia, ut dignus præco Redemptoris fieret, carnem suam Deo per abstinentiam mactavit. Potest etiam vituli appellatione ipse Dominus designari. Quid ergo est, quod propheta in manu vitulum tulit, nisi quia, qui Jesum vult prædicando ostendere, per mortificationem carnis debet ejus, quem prædicat, passionem imitari? Vitulum quippe in manu tenere, est similitudinem passionis Christi in virtute operationis ostendere. Aliter enim, qui ad ungendum regem venit, occiditur; quia nimirum in salutis suæ periculum prædicator veritatis efficitur, qui verbum quod ore prædicat prava operatione conculcat. Samuel itaque ad ungendum regem veniens, in manu vitulum tulit; quia præcursor Domini se prius mirabilem per supernæ conversationis fulgorem præbuit, et sic bonum tantæ gratiæ nescientibus indicavit.

26. Sed quid est, quod quæri inter filios Isai jubetur, nisi quia et de veteri populo nasciturus erat, et æqualem nullum habiturus? Quæri itaque præcipitur, ut ei rationabiliter credamus. Et quia per semetipsum dicit : *Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum (Joan. vi, 44)*, bene Samuelli a patre dicitur : *Unge quem monstravero tibi*. Quasi enim monstratum unxerat prius, qui ab eo, quem unxerat, audiebat : *Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui est in cælis (Math. xvi, 17)*. In Bethlehem ergo mittitur, quia cum secundum carnem quæritur Christus, natus ex Judæorum populo invenitur. Venit etiam in Bethlehem, quia ordo prædicatorum ante Judæam convertere studuit, et postea gentibus Redemptoris finem [*Legendum videtur fidem*] prædicavit. Quid est autem, quod seniores civitatis mirantur, nisi quia, qui ad maturitatis sensum pervenerant, in tantæ novitatis prædicatione stupebant? Sed admirantes ei occurrunt, quia prædicationem veritatis libenter audiunt. Occurrere quidem prædicatoribus, est verbum fidei quod prædicant desideranter audire. Quid de pacifico ingressu ejus 389 interrogant? Quid est ingressus pacificus, nisi cum præsentia pacis venerit? Hanc item pacem ostendit, qui ait : *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. ii, 14)*. Quid est ergo quod de pacifico ingressu interrogant, nisi quia patrum promissionem electorum Judæorum corda desideranter expectabant? Quasi nutantes, qui expectabant, dicant : Nunquidnam venit pax, quæ se venturam, tanto temporum spatio præcurrente, prædixit? Et quia novi doctores, quod antiqui patres promiserant, exhibitum narrant, dicunt : *Pacificus*. Quasi dicat : Nos non futura promittimus, sed præsentia pacis dona monstramus. In ingressu nostro

præsens est, in verbo nostro futura non est. Jam justus Simeon vidit, jam tenuit et adoravit, dicens : *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace (Luc. ii, 29)*. Jam pastoribus apparuit, jam missa de cælis diu expectata pace, angelorum multitudo cantavit : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii, 14)*. Et quia non solum prædicare pacem venerat, sed etiam persuadere, subdit, dicens : *Ad immolandum veni*.

27. Quid est sacerdoti immolare, nisi Redemptori nostro corda electorum per amorem conjugere? Quasi dicat : Vos, an venerit, scire vultis, sed non prodest sciri, nisi prosit amari. *Ad immolandum ergo Domino veni*. Hinc est, quod Paulus eos in quibus immolare non poterat expellit, dicens : *Qui non amat Dominum Jesum, anathema sit (I Cor. xvi, 22)*. Sed invitatis ad victimam dicitur : *Sanctificamini, et venite*. Judæi idcirco nobiscum ad fidei sacrificium venire nequeunt, quia Dominum Jesum ex Scripturis judicare nolunt, sed solo odio audire ejus prædicationem refugiunt. Unde per semetipsum Dominus queritur, dicens : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent, quia viderunt et oderunt me, et Patrem meum (Joan. xv, 24)*. Quid est ergo, quod dicitur : *Sanctificamini, et venite?* Sed sanctificari auditoribus, est audiendum puræ mentis secretum præparare. Sanctificari quippe eis, est odium de corde projicere, et ad audiendum verbum prædicationis, intentionis puritatem parare. Sanctificatis ergo venire præcipitur, quia venire nihil prodest qui intentionem puritatis audiendo non habent. Et quia per doctores sanctos sanctus loquitur Spiritus, dicit : *Venite mecum* : quasi dicat : Sic loquentem attendite, ut vobiscum credatis audientem, quia sic loquor ut audiam, dum ipse sum qui loquor et locutionem administro. Et quia in initio nascentis Ecclesiæ multi ex Judæis, et devote audierunt, et fideliter crediderunt, bene dicitur, quia Isai et ejus filii sanctificati a Samuele sunt, et ad victimam invitati.

28. Sed in septem Isai filiis rex non invenitur. Quid enim septem Isai filii, nisi omnes sunt Synagogæ perfecti? Qui ad prophetam veniunt, sed eorum nullus eligitur : quia electus prædicator, et perfectos Synagogæ filios aspicit, et ex eis Redemptorem humani generis nullum credit. Adducit ergo omnes priores filios, ut cum perfectos omnes aspiciamus, Redemptoris excellentiam cogitemus. In quibus profecto nisi parvulus adducitur, rex esse a Domino non monstratur : quia nimirum cum Redemptori nostro magnos viros conferimus, quantum excelat ejus dignitas, videtur. Non invenitur ergo in aliis, quia puri homines sunt. Queritur ergo in pascuis puer qui pascit oves, quia usque ad mortem Patri obediendo se subdit : *generationem tamen ejus 390 quis enarrabit (Isa. liii, 8)?* Parvulus quippe dicitur, quia humilitatis ejus gratia commendatur. Parvulus ergo dicitur, qui minoratus ab angelis per Psalmi-

stam perhibetur (*Psal. v.*) Sed parvulus oves pascit, quia per humilitatem est humilis, et per majestatem sublimis. Hic laborat et esurit, sed ibi de gloria majestatis suæ angelos pascit. Dum enim de plenitudine gloriæ ejus omnes accipiunt, quasi in illis beatissimis pascuis per puerum saturantur. Parvulus etiam pastor asseritur : quia de carnis ejus assumptione, superni cives ineffabiliter gaudent. Gaudium quippe illud ineffabile beatorum civium, quasi ovium cibus est. Hic ergo adduci instantè præcipitur, hic donec veniat, discubitus necesse est differatur. Discumberet quippe, antequam veniret, si plebs in alium credidisset. Expectari ergo debuit, qui beatarum animarum singularis et unicus cibus fuit. Unde et per semetipsum dicit : *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi* (*Joan. vi. 51*). Sed quia *qui ascendit, ipse est, qui descendit* (*Ephes. iv. 10*), illuc mittitur, ut adducatur. Mittere namque ad pascua, est mentem supra Angelos usque ad æqualitatem æterni Patris extendere. Et invenire eum, est summo patri eum per omnia æqualem credere. Adducit autem eum, qui etiam ad Redemptionem humani generis per assumptam humanitatem venisse jam asserit. Miserat namque, et adduxerat eum hic, ad quem in ejus typo mittitur, cum dicebat : *Qui de cælo venit, super omnes est* (*Joan. iii. 31*). Parvum pascentem oves adducebat Isaias, cum dicebat : *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis* (*Isai. ix. 6*). Sed quia doctoris fides ad salutem sibi tantum, non etiam auditoribus proficit, mitti et adduci præcipitur, ut unusquisque fidem ejus habeat, per quam salvari mereatur. Ire etenim singuli, et adducere eum debent, quia firmiter debent eum credere per divinitatem æterno Patri æqualem, et per manitatem naturæ nostræ participem.

29. De cujus etiam descriptione dicitur : *Qui erat rufus, et pulcher aspectu, et decora facie*. Rufus quippe, quia lancea vulneratus : rufus, quia ex passione rubicundus. Unde et per prophetam ei dicitur : *Quare rubrum est indumentum tuum* (*Isai. lxi. 2*) ? Rufus quippe exstitit, cui candorem tantæ innocentie pretiosi sanguinis rubore coloravit. Pulcher etiam aspectu fuit, quia et resurgendo immortalitatis pulchritudinem induit, et mortales nos ex magna charitate respexit. Quasi enim aspectus sui pulchritudinem repromittens discipulis, ait : *Iterum videbo vos, et gaudebit cor vestrum* (*Joan. xvi. 22*). Hinc item repromittens, ait : *Vado parare vobis locum, et veniam, et accipiam vos ad meipsum, ut, ubi ego sum, et vos sitis*. Quis est decor faciei, nisi ejus gloria majestatis ? Facies namque ejus perfecta cognitio est. Hanc etiam Paulus commemorans, ait : *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc cognoscam, sicut et cognitus sum* (*I Cor. xiii. 12*). Decor ergo faciei quid est, nisi splendor æternæ divinitatis ? Qui nimirum decor modo creditur, non videtur : tunc non creditur, sed videtur, quia apostolus ait : *Cum apparuerit*

similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est (*I Joan. iii. 2*). Unde et Moysi querenti eundem faciei decorem, respondit : *Posteriora mea videbis* (*Exod. xxxiii. 23*). Quidquid de illius divinitate contemplari nunc possumus, non est ipse decor, sed velamentum decoris. Posteriora quidem cernimus, ut sequamur ; sed, dum sequendo pervenimus ad eum, anteriora, id est faciei decorem cernimus. 391 Rufus ergo in sæculo fuit, pulcher in paradiso, decora facie pereunus in cælo. Potest et omnis hæc trina pulchritudo in hac præsentis vitæ ejus conversatione cognosci. Rufus quippe exstitit : quia ferventer amavit eos, pro quibus animam posuit. Pulcher aspectu fuit : quia omnia novit. Decora facie : quia bona omnia fecit. Sed quæ illa aspectus pulchritudo ? *Nemo novit patrem, nisi filius* (*Matth. xi. 27*). Hunc item Petrus admirans, ait : *Nunc scimus, quia scis omnia, et non est opus, ut quis te interroget* (*Joan. xvi. 30*). Decorem faciei turbæ intuentium protestantur, quæ dicunt : *Bene omnia fecit, et surdos fecit audire, et mutos loqui* (*Marc. vii. 37*). Hinc item alii admirantes, dicunt : *Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei* (*Matth. viii. 27*) ? Decor ergo faciei quid est, nisi pulchritudo sanctitatis ? Quid item est decor faciei, nisi splendor conversationis ejus incomparabilis ? quia per omne, quod egit, incomparabili luce gratiæ resplenduit. Hunc namque faciei decorem Psalmista admirans, ait : *Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis* (*Psal. xli. 3*). Hanc Paulus prædicans, ait : *Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentius præ illis nomen hæreditavit. Cui enim dixit aliquando angelorum : Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Hebr. i. 3*) ? De hoc igitur recte prophetæ præcipitur : *Surge, et unge eum, ipse est enim*.

30. Petrus quoque apostolus non solum propheta, sed summus patriarcha, vidit inenarrabilem lucem fusam desuper, nubem obumbrantem, clamantem patrem : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (*Matth. xvii. 5* ; *Marc. i. 11* ; *Luc. iii. 22* ; *II Petr. i. 17*). Ibi dicitur : *Ipse est enim*. Hic dicitur : *Hic est filius meus dilectus*. Ibi quia in typis ostendebatur, quasi absentior cernitur, dum dicitur : *Ipse est*. Hic autem, quia jam revelata claritas ejus erat, præsentior cernitur, quia dicit : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Hic ergo ungenus est, hic laudandus, et perpetuis favoribus demulcendus. Sed quis digne laudare sufficiat, cum non sufficiat gloriâ videre, quam laudat ? Quid est, quod Petrus cadit, cum vocem audit insonantem tanti verba præconii ? Sed parvulus erat, adhuc videbat, quod videre non sufficiebat. Videbat, et quia videndo cadebat, significat, quod ad id non poterat attingere, quod merebatur videre. *Nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (*I Cor. xii. 3*). Quia ergo Petrus nondum illam plenitudinem spiritus acceperat, prædicare Jesum quasi parvulus non valebat :

ergo surgere jubetur prius, et visionem nemini dicere, donec a mortuis resurrexisset. Post resurrectionem quippe accepturus erat Spiritum sanctum. Unde scriptum est : *Nondum erat spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat 392 glorificatus (Joan., vii, 39)*. Nondum debebat ergo Petrus ante resurrectionem visionem dicere, quoniam quidem bene vidit, sed antequam spiritum haberet, non intellexit.

31. Quid est ergo quod ad Samuelem Dominus ait : *Surge, et unge eum?* Quid est, quod surgere jubetur, ut ungat, nisi quia multum oportet eum erigi ad superna, qui sublimitatem Domini gestis prædicare? Sed quantum erectus erat Petrus, qui ad tanta videnda sustollebatur? Sed si ille adhuc altiorum statum perfectionis expectat, quis tantæ prædicationis officium subire non metuas? Si prophetam Dominus surgere admonet, prædicare Dominum audeat, qui per lapsum pravitatis jacet? Hinc est enim, quod unicuique prædicatorum per Isaiam præcipitur : *Super montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion (Isai. xl, 9)*. Mons excelsus, perfectio doctrinæ, et operis est. Surgat ergo, qui ungere regem præcipitur, in sublimia se extendat. Surgat in alto opere, surgat in altâ contemplatione, surgat in sapientia verbi, surgat in virtute charitatis. Ille quidem, qui prædicando ungitur, tantus est, ut vix ad eum a sublimibus perveniatur. Et fortasse Paulus hunc ideo ungere poterat, quia dicit : *Nostra conversatio in caelis est (Philip. iii, 20)*. Ideo hunc ungere poterat, quia

A ad tertii coeli secreta se erexerat, et in paradiso arcana verba audiebat. Quia ergo Dominus Jesus sublimiter a sublimibus prædicari debet, surgere propheta præcipitur : quia eum, per quem ipse signatur, ungere jubetur. Alta quidem, imo altissima hæc perfectæ conversationis virtus est, sed a multis perfecta perficitur. Magna quidem sublimitas hæc est, sed tamen sublimes Ecclesia sancta multos habet. Nam ex qua Synagoga repulit, in innumerabilem celsitudinem virtutis sanctam Ecclesiam sublimavit. Bene ergo dicitur : *Et directus est spiritus Domini in David a die illa in reliquum*. Dies quidem est fides Redemptoris : in qua mirum et sancta Ecclesia illuminatur, et repulsa Synagoga mira cæcitate deprimitur. In die ergo illa Spiritus sanctus in David dirigitur : quia ejus gratia Synagoga tollitur, et sanctæ Ecclesiæ electis datur. Dirigitur enim, quia illos deserit, istos assumit. Sed in die dirigitur, quia qui in fide Redemptoris illuminatus non est, in se se dirigentem spiritum habere non potest. Spiritus ergo in die dirigitur, quia fidei lumen habentibus datur. Dirigitur autem in David, quia hunc sola sancta Ecclesia suscipit, quæ corpus est Redemptoris. Sed quia, auctore Deo, ea, quæ proposuimus, de libro Regum tractanda compleximus, orandus est summus atque omnipotens Spiritus, ut qui verba per quem voluit, protulit, tam scribenti, quam legenti tribuat affectum virtutis. Amen.

ADMONITIO

IN SUBSEQUENTEM CANTICORUM EXPOSITIONEM.

393 I. Cum ex omnibus sacra Scripturæ Canticis, illud præstantissimum sit, quod ideo *Canticum Canticorum* tam ab Hebræis quam a Græcis et a Latinis dicitur, mirum videri non debet in ipso interpretando et exponendo, non solum ex Christianis, sed etiam ex Judæis tot virorum eruditiorum ingenia decessisse. Inter Hebræorum doctores celeberrimi recensentur Rabbi Salomon, Aben Ezra, David Kimhi. At ex Christianis, ut a Græcis incipiamus, insigniores Ecclesiæ Græcæ Patres ac magistri, in investigandis et rimandis hujus divini Cantici mysteriis suam exercuerunt industriam, præsertim Origenes, Gregorius Nyssenus, Theodorus, Inter Latinos autem, omissis etiam recentioribus interpretibus, Nicolao Lyrano, Hugone cardinale, Dionysio Carthusiano, et sexcentis aliis; quotquot fore sæculis superioribus pietatis ac doctrinæ laude floruerunt, in hujus sacri Cantici reconditis sensibus, unde se aliosque ad divinum amorem inflammarent, sollicito scrutati sunt. In his Thomas Aquinas, Honorius Augustodunensis, Richardus a S. Victore, Bernardus Clara Vallensis, Rupertus Tuitiensis abbas, Robertus de Tumbalenia, cujus Commentarii meminit Ordericus Vitalis lib. viii (ad an. 1087), Angelomus Luxoviensis, Alcuinus, Venerabilis Beda, Apomus, Cassiodorus, aut quis alius auctor Commentarii Cassiodoro ascripti, et Justus Urgelitanus. Julianum Celanensem, vel potius Ecclanensem, in Campania episcopum, quem in Cantica scripsisse testatur Venerabilis Beda (Lib. i in Cant.), præterimus, utpote gratiæ hostem, quæ in hoc libro sacro copiosissime effunditur.

II. Atamen ante nostrum Gregorium, ex quatuor sanctis doctoribus, quos potissimum colit et observat Ecclesia Latina, nemo data opera librum Cantici Canticorum explanare aggressus fuerat.

Itaque non satis fuit sanctissimo Patri sparsim suis scriptis excerptos ex Cantico Canticorum flores interserere, et adjectis juxta multiplices Scripturæ sacre sensus, variis interpretationibus, velut totidem vitis coccineis et aureis innectere (ex quibus tamen flosculis, eorum odore delectatus Venerabilis Beda, integrum librum septimum in Cantica contexit; quo in scribendi genere Paterium sibi præulisse libenter fatetur); verum suavissima divinatorum mysteriorum in illo sacro libro reconditorum contemplatione inebriatus, in Commentario quem hic edendum aggredimur, quod assidua meditatione biberat, eructavit.

III. Egregiam quidem hanc expositionem Gregorio nostro abjudicare conatus est, qui ipsius operibus evulganda nimis insudavit Petrus Guisanviteus, quem errantem olim secuti sumus in Vita sancti Gregorii Gallicæ scripta, cum nondum incidissemus in tot libros manu exaratos, tum expositionis hujus, in quibus hucusque magna ex parte latitavit, tum genuinæ collectionis Paterianæ, ex qua invictum eruitur argumentum, ad hoc opus Gregorio ascribendum. Verum rationes omnes, quibus opinionem suam astruit, exsufflare operosum non est, ex tot veteribus monumentis in lucem a nobis erutis.